ipsi dom. ep. et suis succ. omnes alias conditiones et redditus

et servicia (]ue alii de Montemarcello de ipsa tenuta et

terra vel consimiliter reddere et prestare debent et con-

sueverunt et reperitur eos facere sic et prestare, alia

super imposita non fiat. Oue omnia ambe partcs Inter se

sibi vicissim stipulantes attendere et observare . . . sub

pena XX soldorum imp—
^ Eg-o Heng^eramus quondam Parentis de castro Sar-

zane pai. sacri notarius hanc cartulam olim a Bonencon-

tro de Solerla not° abreviatam. .. . scripsi et autentica viet

in publicam formam redejji . .

.

N. 389.

1139, febbraio, ind. 2.

In n. D. n. I. X D. E. Anno ab Incanì eius M.C.XXXIX,

mense febr., ind. ij. Peto ego Gerardinus Befolcus una cum

meis her. a vobis Domino Gotefredo lun. ep. et a vestris

succ. id est mansum illuni de Balognano qui vocatur mansus

de Fotig-ero in predicto loco de Balognano et in isola Ame-

lia se ubi dicitur ad Tumello, LXX^ et duas sulcas ad latus

de terra liberti de Formicolo, de alio latere Andree de

Balognano et in Pantaleo pet. duas, una est LX'"" sulca ad

latus de terra infr. liberti et infr. Andree et altera petia est

IX sulcas, et siniiliter petimus a vobis unani petiam de ter

ra in prtdicto loco Pantaleo... infrascriptas terras in inte-

grum habere tenere laborare frui et meliorare, et e.KÌnde vo-

bis persolvamus omni anno Inter pensiones et amescere et
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g'allinam et agnellum den. XI tantum, alia superimposita non

fiat eis. Actum castro Amelie, sub pena XX s. si quis eo-

rum tollere aut laxare voluerit. E.sfo ep. Gotefredus ss., infra-

scriptus petitor hunc libellum me Rodulfum dom. imp.

notarium scribere rog-averunt. Tiorsellero et Gotolus de

Sarz., Guilielminus de Carr., Baldinello et Rig-alporo et Cor-

sus de Amelia rocrati testes interfuerunt.

^ Eg-o Rodolfus domini imp. not. post traditum com-

pievi et dedi.

^ Ego Pinosius noni. lacopinus Rem. imp. not. auten-

ticum huius exempli vidi et legi et, ut in eo continebatur,

in hoc scripsi, nichil addens vel minuens quod mutet sensum

vel minuat intellectum.

^ Ego Georgius sacri pai. not. autenticum huius exem-

pli vidi et legi in quo. ut in isto legitur, continebatur et

ideo huic subscnpsi meum signuni proprium apponendo.

N. 390.

1195, dicembre 24, ind. 13.

o

In X. n. Anno MC. nonag. V, ind. XIII, die dominico,

IX Kal. Jan. Bonaiuncta q. Ferrucii dedit domino Gualterio

lun. ep . per cambium cuiusdam terre quam dedit ecclesie

de Trebiano consensu eiusdem ep., medium jugiter terre

positum in duobus locis in Lodremone que dividitur in illis

duobus locis cum terra Alberti de Passarino de Sarz. Ita

ut idem Bonaiuncta et sui heredes debeant tenere istud

medium jugiter terre prò curia domini lun. ep. nomine

feudi sicut tenebat eam quam eiusdem ep. licentia dedit

Bonaiuncta ecclesie de Trebiano, et de ista sit vassallus

curie ipse et sui her. sicut erat de illa cjuam dedit infra-

24
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scripte ecclesie. Aduni in castro Amelie, ante ecclesiam

eiusdem castri fel. stip. snbnixa. Ibi fuerunt vocati testes

Sismundus km. custos, Guiterniiius de Trebiano et Bar-

leta de Sarz.

»J< K<^o Confortus sacri pai. ci lim. curie ncitarius in-

Icrfui et ro^alus scripsi et dedi.

N. 391.

1200, giugno 3, \ìv\. 3.

In D. n. a. Anno a Nat. eius MCC. ind. Ili, die sal-

bati, III intr. junii. Presentibus testibus infrascriptis, e^o

Manzetus castaldus (') domini Gualterii d. ct. Km. ep. in curia

Amelie, vice et niandato eius, do et loco tibi Matelde q.

Pagani de Balognano u.xori q. Grej^orii quicquid idem

Greijorius q. vir tuus habebat et tenebat a curia infr.

doni, ep., tali pacto ut tu et tui heredes a modo per-

petLium debeatis illud totum a_£frunì et cultum plenum et

vacuum di\'isum et indi\isuin in plano et in monte, ubi-

cunque est vel poterit reperiri. ali(iuid ex hoc cum supe-

(') I castaidi rappresentavano il vs.scovo nelle varie corti o

curie, alle quali presiedevano, e non solo concedevano carte di

livello, ma pronunciavano anche sentenze in certe cause non ri-

servate al tribunale vescovile, nominavano i saltarii, facevano le

rilevaglie, determinavano i confini di lotti di terra concessi a li-

vello. Secondo i documenti del Codice, il castaido riceveva per

ogni locazione di terre due soldi genovesi, disponeva di un ca-

vallo e di un garzone e, durante le visite frequenti che faceva

nelle ville della curia, veniva mantenuto, insieme col suo seguito

e colla cavalcatura, dagli abitanti di quelle. II castaido non era in-

vestito di autorità militare, la quale invece spettava ai castellani.
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riorihus et inferioribus et omnibus pertinenciis eius. et

precipue cum doniibus viiieis et omnibus arboribus que

ibi sunt libellario nomine habere. tenere, frui, meliorare...

et teneamini exinde persolvere curie infr. domini ep. omni

anno infr. oct. nativ. Doni, fictam pensionem den. XII imp.

Actum est lioc Sarzani, in domo bnrgensis q- Bellotti

feliciter cum stip. Ibi fuerunt rogati testes: Ubertinus

Crassus. Masnerius de Trebiano. Portonarius de Tivegna

et Curadus de Tivegna.

^ Eg-Q Confortus sacri palatii et lun. curie notarius

hiis interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

N. 392.

1232, maggio 22, ind. 7.

In I. X. D. E. nomine a. Anno N. D. M.CCXXXIIIJ,

ind. \'II. die lune, XI Kal. junii. Ex huius publici instru-

menti lectione clareat universis quod nos Guilielmus d. g.

lun. ep. per nos et succ. nostros damus, concedimus et,

per investituram et presens instrumentum valiturum per-

petuum confirmamus tibi Tebaldino filio Albertini de Ni-

rono ree prò te et her. tuis ex te descend. in perpetuum me-

dium tocius et integre possessionis tenute et possessionis (]uod

et quam tibi cesserunt et tradiderunt domina Matelda de

Balognano filia q. Pagani et Paganus eius filius, et medium

tocius terre de foresto quam ipsa Matel la a curia lun. tene-

bat et habebat. et sicut ipsa habebat ab eodem precio et iure

et cond et tantum predicte terre de foresto quantum

ipsa Matilda aut prò ea alia persona et eius nomine te

nebat et habebat a curia lun. quicquid sit et quantum-

cumque et ubicum(]ue et quocumque decurrit seu poterit

exinde aliquid in\enire agr. et cult plenum et vacuLim
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cli\isuiii et imlix'isum, sicnt ex cessione et daiioiie ipsa

tibi Tebaldino a iiredicta Matilda et eius filio facta, con-

tinet puh. instniin maiiu comitis notarii inde confeclum,

prò qua concessione et confimi, contessi sunius a te in ve-

ntate servicium recepisse bon. inip. s. XV'I excep. non

num. pec. rev. Actum Barbazani soUempniter, pres. domino

Peregrino archipr. plebis de Soleria. Parentino eius fratre,

Guidone q. Dominici lue. Guilielmino q. Bastardi de Ame-
lia et Gislitione de lovello hab. burgi Sarzane. testibus

ad hec rogatis.

)$( Ego Bonencontrus de Soleria imp. aule et lun.

curie not. intt-rfui hiis et scripsi rogatus.

N. 393-

1226, gennaio 31, iiid. 14.

In n. D. a. Anno a N. eius M.CCXXVI, ind XIIIJ, die

salbati pridie Kal. febr. Ex hiis publicis litteris tam pre-

sentibus quam futuris evidenter pateat universis quod do-

minus Butafaba d. g. lun. ep. investivit, nomine recti et hon.

feudi, Faime q. .Sinibaldi de Prato ree. prò se et IMatikla

uxore sua filia q. Pagani de Balognano et prò eorum ber.

ex eis descend., salvo iure omni cuiusciue hominis et p.*^, no-

minatim de medietate poderis (]. dicti Pagani que medietas

fuit (\. Vivaldi filli olim dicti Pagani uliicumque sit et de ea

reperiri poterit in plano et in nìonte terris agris et cultis

plenis et vacuis villanis et vassallis et rebus aliis universis,

ita ut deinceps perpetuo nomine recti et hon. feudi dicti

Faime et MatJtWa jugales et eorum her. ex his descend. to-

tani predictam med. infr. poderis, ut dictum est, habeant

et teneant ... Et confessus fuit predictus dominus ep. se
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recepisse et habere prò hac investitura feudi apredicto Faime

dante prò se et dieta ux. sua s. L imp. rev. except. non

num. pec... Acta sunt liec in burgo Sarz. in camera dom.

Bonaiuncte lun. eccl. archipresb., pres. Jacopino filio q. Ber-

nardi, Butafaba de Arcula, Guilielmino filio q. Bastardi de

Guil. Bianco de Vezano, Rollandino filio q. Torselli et Oli-

verio de Milliacia, testibns ad hec rogatis.

>$( Ego Benvenutus domini Ottoni quarti Rom. imp.

not. predictis omnibus interfiii rogatus et de mandato pre-

dicti dom. ep. scripsi et in publicam formam redegi.

N. 394-

1219, ottobre 21, ind. 7.

In n. D. a. Anno a N. D. M.CCXIX, ind. VII, die

doni., XII Kal. nov., pr. testibus in''rascriptis. Dominus Mar-

zucus d. g. lun. ep. per se et suos succ. locavit et dedit no-

mine quarti reddendi annuatim de omnibus fiaictibus, id est

de uno, Marchesello q. Rusticelli de Utilia ree. prò se et

filiastris suis filiis q. Messeroti de la Serra et prò suis iilo-

rumque her .... duas petias terre cum vineis et omnibus

super positis suis que sunt in loco ubi dicitur Pozzo ... ita

([uod cetero perpetuum infr. acquisitores et illorum her. infr.

vineas in integrum cum omni iure et actione et pertin sua

habeant et teneant et fruantur ad quartum reddendum de

omnibus fi'uctibus infr. vinearum omnium(]ue super posila

-

rum suarum ....

Actum in castro Sarz., in ecclesia S. luliani soli. cum.

slip., presentibus Bastardo q. Guilielmi Blanci, Manzeto ca-

staido curie de Sarz., testibus ad hee rogatis.

^ Ego l'refectus. ... {e. s.)
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N. 395-

1235, febbraio 2, ind. 8.

In L). n. a. M.CCXXXV, ind. \ 111, die veneris ij niensis

intr. febr. In curia Amelie, corani doni. Attolino i\. Caccii

de bur^o Sarz. et eivis tìlio Hengheramo et doni. Salvatore

lue. et aliis pluribus testibus, ven. Guilielnius d. g. lun. ep.

per se et suos succ. dedit, cessit atque locavit per horna

giuni Rollando q. Guil. de Valdenegra ree. prò se et u.k.

sua Agnesia tìlia i\. lacopini et «orum ber. ab eis desc. in

perpetuum nomine dotis seu prò dote nominatim totum po-

dere ten. et pcss. quam et quod olim Brescianus tratris diete

Agnesie situm in curia Amelie in Balognano et alibi, tiuic-

quid sit et quantuncunciuc sit ubicumque et quoeumque de-

currit, in [)lano et in monte, agris, eultis, plenis et vacuis div.

et ind. cuni access, et regre.ss. suis sup. et int . . . . reddendo

et faoiendo curie lun. omnes usaneias, servicia et redditus

illos quos exinde Tacere consuevit vel faeit Brexanus supr.,

alia super imposita non lìat. Ambe partes inter se vicissim

stipulantes attendere perpetuo promiserunt per se et suos

succ. dominus ep. et suos ber. et eius uxorem dictus Rol-

landus ad penani XL. s. imp. et ea soluta rato manente pacto.

>J< Ego Hengheramus q. Parentis de castro Sarz. pai.

sacri notarius liane cartam olim a Boneneontro de Soleria

notarlo abreviatam sivc rogatam, prout in eius seeda et in

eius contractibus et imbreviaturis inveni, ita hic bona tìde

seripsi et autenticavi et in imblicam formam redegi, aucto-

ritate et decreto super hiis mihi jìrestita et concesso a dom.

Bonaiuneta de Podio de Luca indice in provincia Lunisiane

prò ven. patre domino Guil. lun. ep. et lue. communi de

qua auctoritate constat per instrum. publicum lactum maini

Alcherii not. de Luca.
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N. 396.

1236, febbraio 29, ind. 9.

In D. n. a. M.CC.XXXVI, ind. IX. die jovis, III Kal

marcii. In curia Amelia, coram Salvatore et Rollando Vag'o

lue. de castro Sarzane testibus. \'ólta de castro Sarz. et con-

sortes de Corthiola sibi providentes, idem Volta prò se et

suis consortibus ante presentiam domini episcopi venit di-

cens quod ipse et eius consortes de Corthiola habebant et

habere debebant IIIJ jugera tc-rre ad jugera doni. ep. non

constit. a domino ep. et habere consueverat a longis tem-

poribus cuius non extat memoria, cui sunt fines ab omnibus

partibus terra Bradie dom. ep., de qua, sicut ipse protesta-

tus fuit, tenebantur ipse et eius consortes omni anno in fe-

sto S. Vincentii lun. curie solvere nomine pensionis s. imp.

xviij ; in cuius rei et dicti seu protestationis testimonium

Symon scarius et Gerardetus de Amelia de mandato do-

mini Giiil. ep. et in quorum dicto et testimonio dom. ven.

Guilielmus d. cr. Um. ep. fidem sine sacramento adhibuit,

dixerunt et testificati sunt ita veruni esse ut dixit Volta et

protestatus fuit, et sic dominus ep. eorum dictum et testi-

monium confirmavit et roboravit supplentes si quid deest

firmitatis predictis de sue plenitudine potestatis.

^ Ego Hengheramus . . . (come nel doc. prec).
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N. 397.

1260, novembre 29, ind. 3.

In 1). n. a. Anno a N. eitis M.CCLX. ind. III. die pe-

nultimo mensis nov. Guiliclmus, lacopinus, et lohannes filius

q. Parenlini de Alanzeto et Bonburgensis (]. Manzeti filius

juraverunt fidelitatem et seiiuimentum ven. patris doni. Gui-

lielmi lun. ep. et stare mandatis eius, datis fideiussoribus

principalibus Folcerio q. Cervaroli, Saladino de Fosdenova

et Guiliehno (]. Bonensifjne et Aldebrandinecto ij. Vinci-

guerre, qui promiserunt simul et quisque eorum in solidum

ad penam lib. C lue. prò quolibet eorum, precibus et man-

datis predictorum Guil. lacop. lohannis et Bonburgensis, ita

facere et procurare quod ipsi Guil, lac , loh., et Bonb-, at-

tendent et observabunt omnia mandata ipsius dom. ep., ut

dictum est superius, reverendo nove constitut. de fideiusso-

ribus, nove constit. de duobus reis et epistule divi Adriani

et omni alii juri et le^jibus contra hec introductis.

Actum in castro Sarz., in palatio ipsius dom. ep.. pre-

sentibus magistro Saladino, presbitero Adiuto et lohanne

Formichella de Luca familiaribus ipsius domini ep. testibus

ad hec rogatis.

^ Ego Pasqualinus sacri pai. notarius hiis interfui et

rogatus scripsi.
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N. 398.

1271, agosto 12, ind. 13.

In n. D. a. Anno a N. eius M.CC.LXXI. ind. XIII, die

mere, XII mensis aug-. Giliolus fìliiis q. Alberti vicedomini

de Trebiano per se suosque ber. vendidit, dedit. tradidit,

cessit atijue mandavit Guillelmo diete Manscardo fratri suo

et fi'iio q. dicti domini Alberti, ree. prò se suisque ber. et

cui dederit vel commiserit, octavam partem de indiviso to-

eius iurisdictionis et meri et mi.xti imperii, distrietus castri

et territorii curie Trebiani et omne et totum id quod per-

cipitur, habetur et habere debet aliquo pacto iure vel modo

in pecunia vel rei singulis annis et communi lan. occasio-

ne partis eum contingentis de dieta iurisdietione et omnes

suas terras et poss., tenutas, podere, domos et hedefieia

et casamenta, villanos manentes et residentes, colonos per-

petuos, horigenarios c^Misitos ascripticios et inijuilinos, cuius-

que generis sint, et vassallos seu fideles tam iurisdictionis

quam speeialium feudorum, et omnia alia sua iura tam in

corporalia quam corporalia que et quas et quos habet et

habere usus est solitus in curia et territorio Trebiani, Ilicis

et S. Terencii et in quoeumque alio loco, curia et distrietu

in provincia Lun. vel alibi .... et cessit, dedit atque man-

davit dictus venditor predicto emptori ree, ut dictum est,

omnia iura et actiones utiles et directas, reales. personales

ac mixtas eidem competentes et competitura in predictis

venditis et quolib >t predictorum, ita c"iuod ut ex hiis om-

nibus et singulis predictis emptor possit agere tueri ac def-

fendere contra quameunque personam et locum univ. et

collegium propriis expensis .... insuper predictus venditor

dedit .... liberam licentiam et plenam potestatem intrandi

et accipiendi tenutam et corporalem poss .... Pro precio
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cuius vcmlitioiiis dictus Ciiliolus luit confcssus se habuissc et

recepisse a predicto Guil. emptore libras octigentas jan ....

Supr. omnia el .sincrula fecit dictus Giliolus auct , consensi!

et voluntate domini Guil lun. prepositi avunculi sui et Ge-

rardi q. domini Aldebrandi vicedomini de Trebiano. Actum
in domo ecclesie sancti Micliaelis de Trebiano posite in loco

dicto Monceto, presentibus Gerardo (]. domini Henrici de

Trebiano, Guilielmo dicto Canuto i\. Bordoni et presbitero

Nicholao cappellano plebis Sancti Mieli, de Trebiano testi-

stibus ad hec roijatis.

^ Eg-o Symonctus sacri piil notarius hiis interfui et ro-

gatus scripsi.

)^ Ec{o Bonacursus lilius l'etri notarius de castro .Sarz.

not. sacri pai. hanc cartulam ad autenticum scriptum manu
supr. S\moneti not. scripsi et exemplavi de niandalo et vo-

luntate ven. patris domini Henrici dei gratia lun. ep. anno

domini MCCLXXXIII, ind- XI. die XXI julii, in sala palacii

dicti doni. ep. de Amelia.

N 399.

1235, giugno 19, ind. 8.

In D. n a. Anno a N. eius Nl.CC.XXXV. ind. Vili, die

martis. XIII kal. julii. In curia castri Sarzane. coram Pere-

grino archipr. plebis de Solerla. Bonafesta q. Bellini de Ma-

rcia et Festa filio Detesalve, Fortino de Ponzanello et Fol-

berto de eodem loco et pluribus aliis testibus ad hoc ro

gatis. E.\ huius publici instrumcnti clareat lectione (jucd

ven. Guilielnnis d y. lun. ep. suo nomine et ep. dedit licen-

tiam et liberani potestatem inrevocabiliter Contiatori de

Marola et Aidanto (]. Bellini et Acurso q. l'etri syndici
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et procur. coniai, et imiv. de Alaiola et de Matrono, con-

sensu hominum dictorum locorum, sicut parot per instrum.

publicum confectum manu Ione not., Euper rehedificatione

et lied, ecclesie ad honorem ipsius doni. ep. et S. Viti de

Marola de P.dore isic) ut in loco dicto Marola de P.dore

faciant et hedificent ecclesiam ad honorem Dei et Virg.

gloriose et sancti Viti et specialiter doni. ep. et eccle.sie

km. ac omnium sanctorum, qui locus iuris lun. eccl. exi-

stit, cum dictus locus sit de dyocesi et ep. suo, ita videli-

cet quod a nullo recipient dieta communia et uni\ . divina

et ecclesiastica sacramenta, nisi a doni. lun. ep., et nulli alii

obedient prelato, nisi tantum dicto doni. ep. vel illi clerico

cui commiserit et mullum recipient vel elig'eiit vel habebunt

rectorcm absque voluntate dicti doni. ep. et suoruni succ. Kt

sic idem dominus ep. de predictis eosdem homines prò

dictis communibus et universitatibus ree per pelles quas

habebat super se investivit, recipiens dictam ecclesiam et

ipsum populum sub sua et lun. ecclesia pro'ectione et cetera.

)^ Ego Henricus de castro Sarz. sacri pai. notarius hanc

cartam olim a Bonencontro de Solerla not. abreviatani sive

rog., prout in eius sceda et in eius contract. et imbrev. in-

veni, ita hic bona fide scripsi et aut. et in p. formam re-

degi auct et decreto super hiis prestita et concesso....

(come nel n. J<PS'-

N. 400.

1335, agosto 15, ind. 8.

In D. n. a. A. a. N. eius M.CCXXXV, ind Vili, die

mere. XV intr. niensis aug. In curia castri Sarz., coram

nobili Aldebrando vicedomino et eius filio Bonacurso, Gor-
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diano de castro Sarz. et Moresco de Bracellis, testibiis ro

gatis ad hec, ven. Giiilielmus d. g-. lun. ep., suo et ep. no-

mine, investivit l'yolimiin filium (ìirartli de Saleceto et Du-

rate I]. Rubaldi de Lacaneva de Petrozuca ree. prò se etsuis

her. masculis et feminis in perpetuum iure recti feudi de

omni eo et toto feudo quod olim maiores et predecessores

diete matris sue Durate a lun. curia et ep. iiahebant. tene-

bant et possidebant vel quasi sive habuerunt et tenuerunt in

Lignaro et in ecclesia nov.i et alibi et in eoruni jiertin

prò (]uo feudo idem U^olinus fidclitatem juravit contra om-

nes homines in terra domini ep. et extra terram domini

ep. suis anteriori! )us dominis exceptis.

^ Ego Henricus de castro Sarz... {co!/ic ìicl Doc. prec.)

N. 401.

1236, gennaio 6, ind. 8.

Ad honorem Dei et beate N'irginis Marie et om-

nium sanctorum, sub (Quorum protectione omnes Christi tide-

les subpositi sunt. Bonaver q. Cepelli, Paganinus (]. lohan-

nis, Tosus de Calesana consules de Marola, de beneplacitu

et voluntate corum et omnium hominum de Marola et